
Consultas Realizadas 

Licitación 446283 - Adquisición de Cintas y
Tóner

Consulta 1 - Autorizacion del Fabricante

Consulta 2 - Sistema de adjudicacion: Total

Consulta 3 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2024

Solicitamos a la Convocante modificar el PBC en el punto donde solicitan la Autorización del Fabricante, puesto que éste
pedido LIMITA la participación de los Oferentes. Solicitamos que se ajusten a la Ley y den lugar a la Libre Competencia y
dejen sin efecto dicho requisito. El pedido obedece a que el documento en cuestión demuestra que sólo beneficia a
contados oferentes y de ésta manera marginan un precio que representa un costo elevado y pérdida económica para la
convocante porque los documentos no hacen a la calidad del producto, pudiendo demostrarse el origen de estas
mercaderías con la nueva LEY DE SUMINISTRO, si se busca que los insumos sean genuinos, esto se demuestra mediante
PERITO DE MARCA MATRICULADO POR LA CSJ Y POR LOS PROPIOS FUNCIONARIOS DEL DPTO. (TIC) QUE RECEPCIONARÍAN
DICHAS MERCADERIAS

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2024

Se solicita al oferente ajustarse al PBC, y se aclara que, para la convocante es de suma importancia contar con ese
requisito con el fin de garantizar que los insumos sean originales de la marca de los equipos existentes.
En base a lo expuesto, se solicita que los suministros para los equipos de impresion sean con las marcas originales
existentes, debido a que, para tener un mejor rendimiento y optimización de los recursos, y asi evitar daños en los
cabezales y demas partes de los equipos de impresion, deben proveerse cintas y tóner en las marcas originales de los
equipos ya existentes y asi evitanto una perdida para la institución debido a que la reparación tendria un costo muy
elevado o en peor de los casos quede daños definitivamente.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2024

Solicitamos a la convocante cambiar el sistema de adjudicación, que pueda ser por ítem. Esta solicitud obedece a que se
visualizan varias marcas y no todos los oferentes cotizan todas las marcas; de ésta manera pudiendo dar mayor
participación a posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2024

En este punto nos ajustamos al pedido de los posibles oferentes en modificar el sistema de llamado de adjudicación del
PBC en el marco del llamado "Adquisición de Cintas y Tóner", sea por ITEM como se menciona en dicha consulta.
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Consulta 3 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 4 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 5 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro
teniendo en cuenta que. La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontrastable en el
sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales
formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene
documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. Sin embargo
sugerimos que a los efectos de garantizar la legitimidad de los insumos que deben utilizarse en los servicios requeridos, se
verifique con las facturas y documentos de importación en caso de ser necesarios, incluso se podría solicitar la
participación de técnicos de la Fiscalía de Marcas. Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de
importadores y/o sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios
muy elevados, por la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna,
siendo ellos los que fijarán el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación.
Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito o la modificación del mismo en los términos expresados
precedentemente. Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es
factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado mejores condiciones tanto para la convocante
y los potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2024

Se solicita al oferente ajustarse al PBC en el punto autorizacion del fabricante

Consulta Fecha de Consulta 12-06-2024

Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro
teniendo en cuenta que. La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontrastable en el
sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales
formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene
documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. Sin embargo
sugerimos que a los efectos de garantizar la legitimidad de los insumos que deben utilizarse en los servicios requeridos, se
verifique con las facturas y documentos de importación en caso de ser necesarios, incluso se podría solicitar la
participación de técnicos de la Fiscalía de Marcas. Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de
importadores y/o sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios
muy elevados, por la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna,
siendo ellos los que fijarán el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación.
Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito o la modificación del mismo en los términos expresados
precedentemente. Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es
factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado mejores condiciones tanto para la convocante
y los potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2024

Se solicita al oferente ajustarse al PBC en el punto autorizacion del fabricante
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Consulta 5 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 6 - Autorizacion del Fabricante

Consulta 7 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2024

Con relación a la Autorización del Fabricante.
Solicitamos respetuosamente a la convocante que se mantenga este requisito como carácter requerido OBLIGATORIO
como ya se aclaró en las respuestas a las consultas anteriores. Debido a que con esto, se asegura que los insumos
solicitados sean ORIGINALES DE LA MARCA DE LOS EQUIPOS, con esto se previene y se salvaguarda el correcto
funcionamiento y desempeño de los equipos de la institución, evitando así, incurrir en gastos muy onerosos en caso de
sufrir daños por la utilización de insumos genéricos. Al mismo tiempo, recordamos respetuosamente a la convocante que
los precios referenciales se realizaron en base a presupuestos enviados por varias firmas que comercian estos insumos en
el mercado local, por lo que las firmas que si tienen los documentos y trabajan para lograr tener y mantener la
AUTORIZACION DEL FABRICANTE de las marcas no tendrían intenciones de aprovecharse de esta condición, solo buscan
brindar lo mejor para la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2024

Nos mantenemos segun lo estipulado en el PBC en el punto autorizacion del fabricante.

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2024

SE VISUALISA QUE EL QUE EN EL DICTAMEN DEL METODO PARA OBTENER EL PRECIO REFERENCIAL, UTILIZAN UN LLAMADO
ADJUDICADO CON ID: 390.796 Y UN PRESUPUESTO EMITIDO POR LA MISMA EMPRESA ADJUDICADA EN EL LLAMADO CITADO
ANTERIORMENTE, ESTO DEJA MAS EVIDENCIADO QUE EL PRESENTE LLAMADO ESTA DIRECCIONADO PARA UNA SOLA
EMPRESA Y DEJANDO A SU CRITERIO EL PRECIO DE VENTA QUE TIENE UN SOBRECOSTO DE MAS DEL 50% DEL PRECIO REAL
DEL MERCADO ACTUAL, SIENDO QUE ESTA MONOPOLIZADO POR LA INCLUSION DE LA CARTA DE AUTORIZACION , CON
ESTO LIMITA Y DEJA FUERA DE COMPETENCIA A POTENCIALES OFERENTES QUE COTIZAN EL MISMO INSUMO ORIGINAL
GENUINO DE LOS FABRICANTES DE LOS EQUIPOS A CASI UN 50% MENOS DEL PRECIO DE REFERENCIA CON LA INCLUSION
DE LA AUTORIZACION.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2024

Se solicita al oferente ajustarse al PBC en el punto autorizacion del fabricante

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2024

En base a las respuestas anteriores, especialmente la respuesta a la consulta 1, se entiende CLARAMENTE que los
productos licitados deben ser genuinos; NO ES EL PUNTO EN CUESTIÓN; ya se sabe que requieren insumos originales de la
marca. "EN NINGUNA DE LAS CONSULTAS SE HA SOLICITADO PROVEER OTRO TIPO DE BIEN". SE PIDE LA ELIMINACIÓN DE
LA "AUTORIZACION DEL FABRICANTE" debido a una situación clara: en Paraguay no existe restricción alguna para la libre
importación y posterior comercialización de cualquiera de los ítems en cuestión. Si están tratando de asegurarse de que los
bienes sean auténticos, TÉCNICAMENTE ESTO SE DEMUESTRA MEDIANTE DOCUMENTOS DE IMPORTACION, FACTURAS,
INCLUSO LA PARTICIPACION DE PERITOS MATRICULADOS POR LA CSJ Y LA PROPIA FISCALIA DE MARCAS EN CONJUNTO POR
LOS FUNCIONARIOS DEL DPTO TIC DE LA PROPIA CONVOCANTE.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2024

Se solicita al oferente ajustarse al PBC en el punto autorizacion del fabricante
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